[image: image1.jpg]

администрация МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02/03/2011 № 339

О порядке приёма обучающихся в муниципальные

общеобразовательные учреждения муниципального

образования Сосновоборский городской округ

Ленинградской области

В соответствии с  п.п. 1.2 ст. 43 Конституции Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об образовании» с изменениями и дополнениями, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Типовым положением об общеобразовательном учреждении, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 № 196, с изменениями и дополнениями, Типовым положением о вечернем (сменном) вечернем общеобразовательном учреждении, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 03.11.1994 № 1237, с изменениями и дополнениями и другими  законодательными и нормативными актами Российской Федерации администрация Сосновоборского городского округа  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить положение о порядке приёма обучающихся в муниципальные  общеобразовательные учреждения муниципального образования Сосновоборский  городской округ Ленинградской области (Приложение).

2. Комитету образования администрации Сосновоборского городского округа (Мехоношина М.Г.), руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений руководствоваться настоящим положением при приёмё в общеобразовательные учреждения.

3. Общему отделу администрации (Баскакова К.Л.) опубликовать настоящее постановление в газете «Маяк».

4. Пресс-Центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Сосновоборского городского округа.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации  по социальным вопросам Алексееву И.Г.

 Глава администрации

 Сосновоборского городского округа

                                 В.И. Голиков

исп. Вернова Е.С.

( 29972

АЛ 44323 –о
Согласовано:

Заместитель главы администрации по

социальным вопросам

_____________________ И.Г. Алексеева

24.02.2011

Председатель Комитета образования

______________________ М.Г. Мехоношина

24.02.2011

Главный специалист юридического отдела,

юрисконсульт

______________________М.А. Богданов

24.02.2011

Начальник общего отдела

______________________К.Л. Баскакова

22.02.2011

                                                                                                        Рассылка:

         Общ. отдел,  КО

                                                                                                        Пресс-центр

                                                                                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                 постановлением администрации

                          Сосновоборского городского округа

              от                              №

                                                                                                      (Приложение)

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке приёма обучающихся в муниципальные общеобразовательные

учреждения муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

· Конституцией Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993);
· Семейным кодексом Российской Федерации от 29.12.1995  № 223-ФЗ;
· Гражданским кодексом Российской Федерации от 30.11.1994 № 51-ФЗ;
· Конвенцией о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989);
· Законом Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992  № 3266-1 (с последующими изменениями и дополнениями);

· Законом Российской Федерации от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» (с изменениями);

· Законом Российской Федерации от 19.12.1993 № 4530-I «О вынужденных переселенцах» (с изменениями и дополнениями);

· Законом Российской Федерации от 25.07.2002  № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

· Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с изменениями;
· Федеральным законом от 24.07.1998  № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (с изменениями от 17.12.2009);
· Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2001                 № 196 «Об утверждении Типового положения об общеобразовательном учреждении» (с изменениями от 10.03.2009);

· Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.11.1994 № 1237 «Об утверждении Типового положения о вечернем (сменном) общеобразовательном учреждении» (с изменениями и дополнениями);
· Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.11.2002 № 44 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов. СанПиН 2.4.2. 1178-02»;
· Приказом Министерства образования Российской Федерации от 23.06.2000 № 1884 «Об утверждении Положения о получении общего образования в форме экстерната» (изменениями и дополнениями);

1.2. Настоящее Положение регламентирует деятельность администрации муниципальных общеобразовательных учреждений (далее – общеобразовательное учреждение) при приеме обучающихся в целях недопущения нарушения прав несовершеннолетних детей, их родителей (законных представителей) и иных граждан.

1. Организация приёма обучающихся

2.1. В общеобразовательные учреждения на ступени начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования принимаются все граждане, проживающие на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области и имеющие право на получение образования соответствующего уровня.

Обучение детей в общеобразовательном учреждении, реализующем программы начального общего образования, начинается с достижения ими возраста шести лет шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет.

По заявлению родителей (законных представителей) учредитель общеобразовательного учреждения вправе разрешить приём детей в общеобразовательное учреждение в более раннем возрасте.

Все дети, достигшие школьного возраста, зачисляются в первый
 класс общеобразовательного учреждения независимо от уровня подготовки. Запись в первый  класс общеобразовательного учреждения рекомендуется начитать с 01 апреля текущего года.

Приём обучающихся в общеобразовательные учреждения всех видов запрещается осуществлять на конкурсной основе.

2.2. В приеме в общеобразовательное учреждение может быть отказано на основании:

- не достижения ребенком возраста шести лет шести месяцев на 1 сентября  календарного года (при приёме в 1 класс);

– отсутствия свободных мест, в случае превышения предельно допустимой численности обучающихся (25 человек в классе) в соответствии с нормативно-правовыми актами;

- предоставления заявителем документов, не соответствующих установленным требованиям.

2.3.  Комитет образования администрации муниципального образования

Сосновоборский городской округ Ленинградской области (далее – Комитет образования) осуществляет учет детей школьного возраста и планирование сети общеобразовательных учреждений в целях соблюдения гарантий прав граждан на образование с учетом их образовательных потребностей.

Комитет образования предоставляет родителям (законным представителям) несовершеннолетних детей  информацию о наличии свободных мест в общеобразовательных учреждениях на данной территории и обеспечивает прием детей в общеобразовательное учреждение.

2.4. Количество классов в общеобразовательном учреждении определяется в зависимости  от числа поданных заявлений граждан и условий, созданных для осуществления  образовательного процесса,  с учетом санитарных норм и контрольных нормативов, указанных в лицензии.

            2.5. На основании Закона Российской Федерации «Об образовании» и п.59 Типового положения об образовательном учреждении родители (законные представители) обучающихся имеют право выбирать общеобразовательное учреждение, формы получения образования, предусмотренные уставом данного учреждения.

2.6. Прием детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев может осуществляться на основании записи детей в паспорте родителей (законных представителей) и их письменного заявления с указанием адреса фактического проживания без учета наличия или отсутствия регистрационных документов.

2.7. Иностранные граждане пользуются в Российской Федерации правом на получение образования наравне с гражданами Российской Федерации на основании Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

2.8. При приеме обучающегося общеобразовательное учреждение обязано ознакомить его и  родителей (законных представителей) с уставом общеобразовательного учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, основными образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

2.9. Основанием приема обучающихся в общеобразовательное учреждение любого вида на все ступени общего образования является заявление родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, личное заявление граждан  старше 18 лет. К заявлению о приеме в общеобразовательное учреждение прилагаются следующие документы:

- копия свидетельства о рождении (копия паспорта);

- медицинская карта (при приёме в 1 класс);

- личное дело обучающегося с прежнего места обучения;

- аттестат об основном общем образовании (при приеме в 10, 11 классы);

- ведомость успеваемости с указанием четвертных (полугодовых) и текущих отметок, заверенных подписью директора и печатью общеобразовательного учреждения  с прежнего места обучения (в случае перехода в другое общеобразовательное учреждение в течение текущего учебного года);

- аттестат об основном общем образовании (свидетельство о неполном среднем образовании) или сведения о промежуточной аттестации из общеобразовательных учреждений, справка из образовательных учреждений начального или среднего профессионального образования с указанием количества часов, прослушанных по общеобразовательным предметам (при приёме в вечернее (сменное) отделение общеобразовательного учреждения);

- протокол психолого-медико-педагогической комиссии (при приёме в (специальные) коррекционные классы для детей с ограниченными возможностями здоровья);

- постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (при приёме в вечернее (сменное) отделение несовершеннолетних граждан)

Требование документов, не указанных  в п. 2.9 настоящего положения, запрещается.

2.10. Зачисление обучающегося оформляется приказом директора общеобразовательного  учреждения, информация о зачислении доводится до сведения заявителя.

Зачисление в 1,10 классы осуществляется не позднее 30 августа текущего года.

2.10. Администрация общеобразовательных учреждений с углубленным изучением отдельных предметов, гимназий и лицеев, реализующие программы основного общего и среднего (полного) общего образования, обеспечивающие дополнительную (углубленную) подготовку по отдельным предметам, предметам гуманитарного профиля, предметам технического или естественнонаучного профилей,  при поступлении в них детей с хроническими заболеваниями должны разъяснять родителям (законным представителям), что обучение в таких учреждениях является дополнительным фактором риска для здоровья больного ребенка.

2.11. Прием (направление) обучающихся в специальные (коррекционные) классы осуществляется только с согласия  родителей (законных представителей) и на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии.

2.12. В вечернее (сменное) отделение общеобразовательного учреждения принимаются граждане, желающие получить основное общее и среднее (полное) общее образование, на основании личного заявления или заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетних и документов согласно пункту 2.9 настоящего положения.

Лица, не имеющие указанных документов, могут быть приняты по их заявлению на основании аттестации, проведенной специалистами вечернего (сменного)  отделения общеобразовательного учреждения.

Возраст, с которого допускается прием обучающихся в вечернее (сменное) отделение определяется уставом общеобразовательного учреждения. Предельный возраст получения основного общего и среднего (полного) общего образования не ограничивается.

2.13. Перевод и прием обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет,  в вечернее (сменное) отделение общеобразовательного учреждения осуществляется на основании получения согласия родителей (законных представителей) обучающегося, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и Комитета образования.

           2.14. Порядок приема в общеобразовательное учреждение в части, не урегулированной Законом Российской Федерации «Об образовании», определяется учредителем образовательного учреждения и закрепляется в его уставе.

исп. Вернова Е.С.

( 29972

АЛ 44323 -о